
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

SETTORE
RP 146 - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DECORO E MANUTENZIONE 

URBANA

Ordinanza 2024-1186 del 03/07/2024

OGGETTO:
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE (AI SENSI ART. 54 C.1 LETT. A) DEL 
T.U.E.L.)  - CHIUSURA DEL GIARDINO STORICO DI PARCO MASSARI PER 
INTERVENTO DI TRATTAMENTO DELLE SIEPI DI BOSSO AI FINI DELLA 
PREVENZIONE DEL PARASSITA “PIRALIDE DEL BOSSO”(CYDALIMA 
PERSPECTALIS)

   IL SINDACO

Premesso:

- che  il Comune di Ferrara è proprietaria dell’area all’interno della quale per una superficie di circa 
4 ettari insiste  il più vasto dei giardini pubblici esistenti entro le mura della città: il parco Massari;

- che il Comune di Ferrara cura la manutenzione del parco storico mediante la propria partecipata 
Ferrara Tua Spa; 

Avuto riguardo che con nota mail del 02/07/2024 l’ente gestore ha informato l’amministrazione 
comunale che al Parco Massari le  siepi di bosso, che avevano già iniziato a rimettere le foglie, 
sono state nuovamente attaccate dalla seconda generazione di larve di “Piralide del 
bosso” (Cydalima perspectalis), un lepidottero appartenente alla famiglia dei Piralidi di origine 
orientale che attacca e distrugge tali essenze;

Rilevato che l’ente gestore del Verde ha rappresentato come unica soluzione possibile per 
contrastare efficacemente il parassita e preservare le siepi di bosso che disegnano i percorsi del parco, 
quella di effettuare un trattamento antiparassitario in tempi strettissimi;

Considerato che pur utilizzando un prodotto consentito, occorre ordinare la chiusura del Parco ed 
inibirne l’accesso al pubblico sia durante il trattamento sia per le successive 36/48 ore dall’intervento;

Visti gli art. 50 e 54  del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
ravvisato che nel caso di specie ricorrono le condizioni di interesse pubblico;

Visto che, in base al succitato articolo del T.U.E.L., il Sindaco, quale autorità locale in materia di 
sicurezza pubblica, è titolato ad adottare ordinanze contingibili ed urgenti su tale materia;

Visti gli artt. 5, 6, 7 e art. 38 comma 3° del C.d.S. (D.LGS. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i.);

ORDINA

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
E
R
R
A
R
A

P
R
O
T
O
C
O
L
L
O
 
G
E
N
E
R
A
L
E

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
2
0
6
0
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
3
/
0
7
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
L
A
N
 
F
A
B
B
R
I



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

- per le motivazioni esposte in premessa

a) La chiusura al pubblico del Giardino di Parco Massari dalle ore 20,00 di mercoledì 
3/07/2024 alle ore 9,00 di venerdì 05/07/2024, al fine di consentire all’ente gestore del 
Verde pubblico (Ferrara TUA Spa) l’effettuazione - in sicurezza - del trattamento 
antiparassitario alle siepi del parco contro la  “Piralide del bosso” (Cydalima perspectalis);

b) di disporre a titolo cautelativo il posizionamento a cura dell’ente gestore del Verde: 
Ferrara TUA di cartelli di preavviso al pubblico ai due ingressi del Parco (Corso Porta 
Mare e Corso Ercole Este);

c) Di trasmettere copia del presente provvedimento ai seguenti organi tecnici:
- Servizio Commercio;

commercio@cert.comune.fe.it

- Al Corpo di Polizia Municipale;

- Al Comando Gruppo Carabinieri Nucleo Forestale: 
ffe42945@pec.carabinieri.it

                   -          A Ferrara TUA SPA
       ferraratua.pec@legalmail.it

 

DISPONE

- Che il Servizio Programmazione Manutenzione Urbana e Decoro provveda a fornire corretta 
informazione dell’intervento alla cittadinanza, agli operatori commerciali che operano all’interno del 
Parco attraverso gli organi di comunicazione dell’ente e con ogni altra forma ritenuta utile. 

 Avverso questa ordinanza è ammesso:

- il ricorso al TAR, entro il termine di 60 giorni;
ovvero,

- il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni.
                                                                                               

   IL SINDACO
  Alan Fabbri / INFOCERT SPA

mailto:commercio@cert.comune.fe.it
mailto:ffe42945@pec.carabinieri.it
mailto:ferraratua.pec@legalmail.it

